泄漏、污水超标排放等突发环境事件的应急演练，并配备相应的应急物资，确保事件发生时能够

迅速、有序、高效地进行应急处置。

(5)环境自行监测方案

√适用  □不适用

依据《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》等法律法规文件要求，公司对

污水、废气、噪声等污染物均制定了详细的监测方案，对各项污染物处理指标进行有效监测。同

时，为保证监测结果准确、全面，公司定期与第三方专业监测机构进行比对，确保各项污染物达

标排放。

(6)其他应当公开的环境信息

√适用  □不适用

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2020 年年度报告

 41 / 246

公司通过源头管控、过程控制、终端追踪，形成全生命周期的绿色产业链发展之路，截至

2020年 12月 31日，公司下属 19家分（子）公司已通过国家级“绿色工厂”的认证。公司连续

11 年持续开展温室气体盘查工作，充实公司温室气体数据库，为减排提供决策导向，累计减排

量 651 万吨 CO₂e。此外，公司邀请主要供应商提供碳盘查数据，夯实产业链可持续发展根基，

以可持续的协同力，携手合作伙伴共建“全球健康生态圈”，实现企业经济效益、社会效益、环

境效益的和谐发展。

2、重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用  □不适用

上述重点排污单位以外的分（子）公司，均严格执行环保相关法律法规，按照公司统一的环

境保护制度要求，维护和运行环境保护设施，各类污染物均能稳定达标排放，环境保护行政许可、

自行监测方案、突发环境事件应急预案、排污许可证件等环境保护档案及制度文件均齐全、有效。

3、重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用  √不适用

4、报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用  √不适用

(四)其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用  √不适用

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2020 年年度报告

 42 / 246

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

(一)普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 189,787,196 3.1131   -37,399,450 -37,399,450 152,387,746 2.5053

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 188,714,696 3.0955   -37,174,950 -37,174,950 151,539,746 2.4914

其中：境内非国有法人持股 31,430,946 0.5156   31,430,946 0.5167

境内自然人持股 157,283,750 2.5800   -37,174,950 -37,174,950 120,108,800 1.9746

4、外资持股 1,072,500 0.0176   -224,500 -224,500 848,000 0.0139

其中：境外法人持股

境外自然人持股 1,072,500 0.0176   -224,500 -224,500 848,000 0.0139

二、无限售条件流通股份 5,906,591,662 96.8869 18,086,250   5,559,175 23,645,425 5,930,237,087 97.4947

1、人民币普通股 5,906,591,662 96.8869 18,086,250   5,559,175 23,645,425 5,930,237,087 97.4947

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 6,096,378,858 100 18,086,250   -31,840,275 -13,754,025 6,082,624,833 100

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司于 2020年 1月 10日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于 2016年股票

期权与限制性股票激励计划限制性股票第二期解锁暨上市公告》,解锁的限制性股票上市流通数

量为 6,040,000股。本次限制性股票上市前，公司股本为 6,096,378,858股，其中有限售条件的

流通股份为 189,787,196股、无限售条件的流通股份为 5,906,591,662股；本次限制性股票上市

后，公司股本为 6,096,378,858股，其中有限售条件的流通股份为 183,747,196 股、无限售条件

的流通股份为 5,912,631,662 股。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2020 年年度报告

 43 / 246

（2）公司于 2020 年 3 月 25 日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于注销部分已

回购股份的公告》，本次注销部分已回购股份 30,492,025 股。本次变动前，公司股本为

6,096,378,858股，变动后的股本为 6,065,886,833 股。

（3）公司于 2020年 7 月 3 日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于 2016年股票

期权与限制性股票激励计划股票期权第二期行权结果暨股份上市公告》,行权股票的上市流通数

量为 18,086,250股。本次变动前，公司股本为 6,065,886,833股，变动后的股本为 6,083,973,083